
UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /KH-SGDĐT Đà Nẵng, ngày     tháng     năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên đề và các mô đun  

Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018 dành cho giáo viên và  

cán bộ quản lý trung học năm 2023 

 

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo (GDĐT) về ban hành Chương trình giáo dục phổ thông (GDPT); 

Căn cứ Quyết định số 4660/QĐ-BGDĐT ngày 04/12/2019 về việc ban hành 

danh mục các mô đun bồi dưỡng giáo viên cốt cán và cán bộ quản lý (CBQL) cơ sở 

GDPT cốt cán để thực hiện công tác bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, CBQL cơ 

sở GDPT; 

Căn cứ Công văn số 1201/BGDĐT-GDTrH ngày 08/04/2020 về việc bồi 

dưỡng giáo viên, CBQL cơ sở GDPT triển khai Chương trình GDPT 2018; 

Căn cứ Kế hoạch số 8263 /KH-UBND ngày 06/02/2020 của UBND thành 

phố về việc triển khai thực hiện Chương trình GDPT 2018 trên địa bàn thành 

phố Đà Nẵng; 

Căn cứ Công văn số 745/SGDĐT-KHTC ngày 17/3/2023 của Sở GDĐT 

về việc triển khai tập huấn, bồi dưỡng CBQL và giáo viên  thực hiện Chương 

trình GDPT 2018; 

Căn cứ Công văn số 2752/ BGDĐT-NGCBQLGD ngày 06/6/2023 của Bộ 

GDĐT về việc tổ chức bồi dưỡng mô đun 6, 7, 8 cho giáo viên, CBQLCSGD 

phổ thông theo Quyết định 4660/QĐ-BGDĐT. 

Sở GDĐT xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên đề và 

các mô đun Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018 đối với CBQL và giáo 

viên  trung học năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tăng cường năng lực theo chuẩn nghề nghiệp cho đội ngũ giáo viên, 

CBQL nhằm đáp ứng yêu cầu thực hiện Chương trình GDPT 2018. 

2. Bồi dưỡng đại trà đảm bảo 100% CBQL và giáo viên  trung học tại các 

cơ sở GDPT trên toàn thành phố nắm bắt được các văn bản chỉ đạo, nội dung 

hướng dẫn thực hiện Chương trình GDPT 2018 và hoàn thành chương trình bồi 

dưỡng theo hướng dẫn của Bộ GDĐT khi triển khai áp dụng chương trình, sách 

giáo khoa GDPT 2018 đối với từng khối lớp.  

3. Đảm bảo giáo viên, CBQL phổ thông tham gia khóa bồi dưỡng với tinh 

thần tích cực, chủ động nghiên cứu, trao đổi với đồng nghiệp về các nội dung 

còn vướng mắc trong quá trình bồi dưỡng để hoàn thành kế hoạch đúng hạn. 
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Đảm bảo CBQL và giáo viên  tự học thường xuyên, liên tục với sự hỗ trợ của 

đội ngũ cốt cán. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC 

1. Đối tượng bồi dưỡng 

-  CBQL và chuyên viên Phòng Giáo dục trung học, Giáo dục thường 

xuyên, chuyên nghiệp và Đại học của Sở GDĐT, phòng GDĐT các quận, 

huyện;  

- CBQL (hiệu trưởng, phó hiệu trưởng) và giáo viên của các trường trung 

học cơ sở (THCS), trung học phổ thông (THPT), trung tâm GDTX trên toàn 

thành phố theo lộ trình bồi dưỡng. 

2. Nội dung bồi dưỡng 

a) Tập huấn các mô đun 

- Tập huấn các mô đun 6, 7, 8 dành cho CBQL và giáo viên; 

- Nội dung tập huấn theo Quyết định số 4660/QĐ-BGDĐT; 

- Đưa nội dung tập huấn các mô đun 6, 7, 8 là những nội dung bồi dưỡng 

thường xuyên (BDTX) cho CBQL và giáo viên đáp ứng yêu cầu Chương trình 

GDPT 2018.  

b) Tập huấn các chuyên đề 

- Đối với CBQL: hướng dẫn thực hiện Chương trình GDPT 2018; tổ chức 

quản lý hoạt động chuyên môn và hoạt động giáo dục khác của nhà trường phù 

hợp với Chương trình GDPT 2018; 

- Đối với giáo viên: hướng dẫn thực hiện Chương trình GDPT 2018 và 

Chương trình GDPT theo môn học/hoạt động giáo dục; đổi mới phương pháp 

dạy học và kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực; 

xây dựng kế hoạch dạy học của tổ chuyên môn, kế hoạch bài dạy.   

 3. Hình thức bồi dưỡng 

 a) Việc bồi dưỡng CBQL và giáo viên  được thực hiện theo hình thức tự 

bồi dưỡng qua mạng kết hợp với tổ chức sinh hoạt tổ/nhóm chuyên môn trong 

trường hoặc cụm trường và tập huấn trực tiếp. 

b) Bồi dưỡng, tập huấn trực tiếp cho giáo viên (bao gồm giáo viên cấp 

THCS, cấp THPT của các trường ngoài công lập, trường trực thuộc, trung tâm 

GDTX) phải đảm bảo các yêu cầu sau:  

- Địa điểm: đầy đủ tiện nghi và đảm bảo điều kiện để giáo viên thực hành 

theo hướng dạy học phát triển năng lực và phẩm chất; 

- Thời lượng, thời gian tập huấn trực tiếp: không quá 02 ngày/mô đun, 

chuyên đề;  

- Tài liệu, nội dung bồi dưỡng: các tài liệu phải được cấp cho giáo viên 

trước khi tự học và mang theo tại lớp tập huấn trực tiếp; 
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- Báo cáo viên và hướng dẫn tập huấn: báo cáo viên của Bộ GDĐT, các 

trường đại học; lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục Trung học Sở GDĐT; 

giáo viên cốt cán và tổ trưởng chuyên môn cốt cán cấp THCS, cấp THPT. Báo 

cáo viên phải có trách nhiệm và năng lực báo cáo cho đồng nghiệp hiệu quả. 

c) Tổ chức sinh hoạt chuyên môn, nghiệp vụ: các đơn vị, trường học tổ 

chức sinh hoạt tổ chuyên môn để trao đổi, thảo luận, giải đáp thắc mắc và áp 

dụng nội dung bồi dưỡng vào thực tiễn của đơn vị. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo  

- Xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức tập huấn các mô đun, các chuyên đề; 

- Giám sát, đánh giá và hỗ trợ các đơn vị, trường học trong công tác bồi 

dưỡng, tập huấn chuyên môn và các hoạt động giáo dục khác; 

- Chịu trách nhiệm tổ chức các lớp tập huấn theo phân công; 

- Tổng hợp báo cáo tình hình tổ chức triển khai tập huấn, bồi dưỡng cho 

CBQL và giáo viên trung học thực hiện Chương trình GDPT 2018 năm 2023 

cho UBND thành phố và Bộ GDĐT. 

2. Phòng GDĐT các quận, huyện  

- Xây dựng kế hoạch chi tiết việc tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho CBQL 

và giáo viên tại đơn vị; 

- Đưa các mô đun 6, 7, 8 vào nội dung BDTX hằng năm để triển khai thực 

hiện bồi dưỡng cho đội ngũ CBQL và giáo viên; 

- Quản lý, theo dõi và đánh giá việc tập huấn, bồi dưỡng của CBQL và 

giáo viên tại đơn vị; tổng hợp kết quả báo cáo Sở GDĐT; 

- Tăng cường công tác kiểm tra việc tổ chức bồi dưỡng của các đơn vị, 

trường học; hướng dẫn các các đơn vị, trường học thuộc địa bàn tổ chức sinh 

hoạt tổ/nhóm chuyên môn; 

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện bồi dưỡng Chương trình GDPT 

2018 năm 2023 tại đơn vị về Sở GDĐT trước ngày 15/12/2023. 

3. Các trường THCS, THPT, trường trực thuộc, trung tâm GDTX 

- Xây dựng kế hoạch BDTX cho CBQL và giáo viên; xây dựng kế hoạch, 

triển khai tổ chức sinh hoạt tổ/nhóm chuyên môn để trao đổi, thảo luận, áp dụng 

nội dung bồi dưỡng vào thực tiễn nhà trường; 

- Đưa các mô đun 6, 7, 8 vào nội dung BDTX hằng năm để triển khai thực 

hiện bồi dưỡng cho đội ngũ CBQL và giáo viên; 

- Các trường trực thuộc, trường ngoài công lập, trung tâm GDTX tiếp tục phối 

hợp với các phòng GDĐT thuộc địa bàn để cử CBQL và giáo viên cấp THCS tham 

gia các lớp bồi dưỡng theo kế hoạch; 
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- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc tập huấn, bồi dưỡng của CBQL và 

giáo viên tại đơn vị; tổng hợp kết quả, báo cáo phòng GDĐT (đối với cấp 

THCS) và báo cáo Sở GDĐT (đối với cấp THPT, trung tâm GDTX) theo kế 

hoạch. 

4. Kinh phí thực hiện 

- Kinh phí thực hiện, định mức chi và chứng từ thanh toán thực hiện theo 

quy định tại Thông tư 83/2021/TT-BTC ngày 04/10/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài 

chính hướng dẫn quản lý kinh phí tập huấn, bồi dưỡng giáo viên và CBQL cơ sở 

giáo dục để thực hiện chương trình mới, sách giáo khoa mới GDPT và Nghị 

quyết số 45/2023/NQ-HĐND ngày 19/7/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố 

về việc Quy định mức chi cho công tác tập huấn, bồi dưỡng giáo viên và CBQL 

cơ sở giáo dục để thực hiện chương trình mới, sách giáo khoa mới GDPT trên 

địa bàn thành phố Đà Nẵng; 

- Kinh phí BDTX: theo hướng dẫn tại Điều 15, Điều 16 của Quy chế 

BDTX giáo viên, CBQL cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở GDPT và trung tâm 

GDTX ban hành kèm theo Thông tư số 19/2019/TT-BGDĐT ngày 12/11/2019 

của Bộ trưởng Bộ GDĐT. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên đề và các mô 

đun Chương trình GDPT năm 2018 dành cho CBQL và giáo viên trung học năm 

2023. Các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, bảo đảm chất lượng và hiệu 

quả./. 
 

Nơi nhận: 
- Giám đốc, các PGĐ Sở; 

- Trưởng các phòng Sở; 

- Phòng GDĐT các quận, huyện; 

- Trường THPT, trường trực thuộc,  

trung tâm GDTX; 

- Lưu: VT, GDTrH. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Lê Thị Bích Thuận 
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